
Velenczéböl íg y - im á k  M ártzius' 17- azon ágyuknak durrogása is sokat lei!.,
(Ükén. mellvek a’ Fiivá mellett lévő hajólton az.

Itt a’ városban a’ fegyveres ház/ szom- Elefánt szállásától nem meszszc gyakran
i  I J  o  ^

lövő részeknél: e’ hónap ló- kilövellettek. A kik ezen állat’ lermészc- 
dikára viradó éjjel nagy ijedséget olro- lét csmcrih, tudják, hogy ez az cnyelpcst 
zott egy éppen oly ritka mint rettenetes nyalánkodast és társaságbaniétcll nagyon 
történet. Valami G a m ie r  nevű ember szereti, mellyel: a' iársáng’ végével mind 
e’ farsangon , a’ Riva-cle-Schiavoni ne- megszűntek, minthogy a’ nézés’ ideje el

telvén, az Elefántnak tsak magára kellett 
lenni; nem vitt neki senki semmi nya-

vű parton deszka épületben egy tizenhat 
esztendős F. I e fa n t 0 t mutogatott ("pén
zért) , ’ s minthogy itt a’ most élők’ em- lánksagot; nem volt kik enyeiegjenek
Ékezetére még eddi" senki ilven állatot vclle. Míg a’ farsang tartott, a’ mester
nem látott , erre nézve nagy sokasággal segeit egész nap mutogatta, ’s az clfáro- 
jártak nézésére a’ lakosok. Hét észten- dásig elég időtöltése volt; e’ megszün- 
dőktől fogva egy Ánglus volt a5 nagy ál- vén, unalmasan töltölte idejét, úgy hogy 
lat’ szolgája, gondviselője, tanítója, és a’ hajba’ oldalainak ’s fedelének deszka- 
barátja. Ezen Anglus reá unván vége- jival ’s lélzeivel kezdette idejét tölteni,

a’ mellyel: nem igen erőssen lévén oda 
szereztetve, ezeket kirántzikálni ’s kitör-O
delni kezdte. Az efféléért pedig megfc-

zetre az Elefánt’ társaságában való élei
re , új szerentse’ próbálásra határozta 
magát, ’s G arn iertö l nem rég’ elbútsu-

szolgálatot egy R o v i g ó i ,  22 esztendős 
ifjú ember válolta - fel, melyhezképpest 
az Elefántnak, melly a’masa mesterségeire

zott, ’s hellyetlc az Elefánt mellett való nyilletett ; lántzot tettel: a’ lábaira, ’s
20 ezipó-kenyér hellyett tsak ő-tot tettek 
elejébe. A’ deszkakajba már leroskadó- 
félbcn volt; az Elefánt napjában néhány- 

Ánglus és Német nyelven szoldattatolt szór megkeserittelett ; a' gondviselője 
vala, mar most mind azokat Olasz nyel- nem tsak nem szeretni de gyűlölni is na* 
ven kellett ismét megtanulni. Az ifjú gyón kezdette; így állának a környűlál-V ' -» ► # - % tP 5i —■ -
új szolga az állat’ természetét, személyes 
indulatait, temperamentumát nem cs- 
mervén, ez tsak akkor engedelmeskedett 
néki, mikor jó kedve volt, de egyéb eránt 
semmi szereidet és félelmet nem muta
tott eránta, melvből a’ következett, hogy

_ ísok , midőn az az idő ,  hogy 
innét elidőzzék, clközclite, a’ ki tehát 
valami P i c i e g o  nevű hajót kibérlelvén. 
arra kemény tölgyfa gerendákból hajbál

az Elefánt a’ maga szelíd nyá,----0
mellyel előhbeni szolgájának társaságá
ban felvett vala, naponként elvesztette, ’s épült kajbába
eredeti vadságát viszsza kapta, melyre

épiltetett, ’s ezen hajót a’ part mellé az 
Elefánt deszkakajbája’ hátuljához állítot
ta, ezen kajba hátulján pedig ajtót nyit
tatott, hogy ebből egy hídon a’ haióní . > »•

\ állat által sétálhasson.
A’ próbát Mártzius’ 14-dikén tették-meg^
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•ville-: ti er. cm éshellék-cl czcljokat. A’ nem mi Itor látta , ’hogy ez megállapodás
nélkül hátrál előtte , a’ mélküí, hogy a’j agy sokaság sok száz tsajkákon a’ P i e-

1 11;  o körűi öszszegyülekezett, ’ s éjfélig
várta, lioev mi leszsz a’ kimenetele. A

el 1<or

tí on

lajoiul minden fele eledelt, nyalánksá- 
tol ,  s gyiinoltsöt mutogatták az Ele
fántnak . hogv döbbeni kajbájából a hi*

tologathassák, a’ nitIly né
hányszor hetivel is múlatott az által me
netelre: tie sokféle környúlállások meg
gátoltál^ ilyen eh ’voltait, a’ nézőiméit 
hurráit, e lv iva  kiáltozásaik, íütlyögc* lan a’ földhöz lapuit, 6 peclig ügetve 
léseik, .tapsolásaik, ’s talám az állatnak .nyargadozott le ’s fel a* parton. A’ la

kosaiból valamit kikaphasson 
neki mérgelődött -— az orrát magasan 
felemelte, ys az if jóhoz ^kegyetlenül 1 óz
za isapott. Az első tsapásl ugyan az nn- 
ber szerentsésen -kikerülte , hanem az 
Elefánt ezért még jobban megméret lő- 
dötl, *zorrává1 egy tsavaritást tett, ’s 
a’ szerentsétlen fiút a’ levegőbe úgy fel
hajtotta, hogy mikor leesett, mozdúlal-

e l v
A J

iúőtől foeva az éheztetés s c sérők látván, hogy eiszaladott az Elefánt 
a’ fiúhoz oda szaladtak, a’ főidről fel- 

’s egyebek miatt lett clbeilvetlcnülése. emellek, lábra állították, ’s már ez is 
Egy szóval az állat-tclyességgcl által.nem magához kezdett vala jőni, midőn az

fényi!ékt k, hegyes vassal való szurkáltatáe

ment a’ hajóra. Annyira eltsalták néhány Elefánt megint olt teremvén, őtet dühö- 
vershen, hogy már Isak a’ híjjá volt, sen ismét a’ földhöz tsapta, ’ s az orrával 
hogy belépjen: de mihelyest a’ hajó a’ addig rontsolta, hogy végre.tsak annyi 
nagy állal’ nehéz lába alatt ingadozni elevenséggel hagyta ott, hogy reggeli 4

órára, minden orvosi segedelmek melkezdett, ő azonnal viszsza tért dőb- 
Leni hajlójába. A’ próbálgatáshoz i 4- lelt, kimúlt a’ szegény i fjú a* világ ból. 
diliben esfve fogtak hozzá ’s így tartott Most már ismét a’ tsatorna partján kez-
azon egész éjjel és 15 - diliken -egész na* delt le ’s fel nyargalódzni a nagy állat; 
von,  a’ nélkül, hogy a’ czélt el lehetett egy versben be akart az ott lévő al-por* 
volna érni. IV1 á r most a’ volt a’ baj, bőgj riesl nevű kávéházba rontani,
a’ gyenge dcszkahajbában az elfedve tie- de tért-be annak ajtaján ; a’ di-Se-
null vad állatot tovább tartani volt polcro  nevű Kaszárma szegleténél egy
hát orságos. G a m ier  arra határozta ma- gyümollsös faboltnak neki rohanván azt
fát ,  hogy valami erős magazinumba re- öszszelörte, ’s az abbai, talált ’s széllycl 
kcszti addig, míg hajóra lejéndó szállít- omlott győmőltsnek neki állván , jól la
ta t á sarak valamelly jobb módját kitalál- költ. A’ szegény ifjúnak meghalálozása 
hatja. Megnyerte kérését. A’ dolgot úgy -után a’ politziai \s egyéb katonák puská- 
intéztc-el, Jiogy két uhuiknak politziai ratöltvén, a’ vad állatra, néhány száz- 
katonaság által lejéndő Le/áratlatása -ál- szór reá lőttek, de a’ nélkül, hogy lö- 
tal a’ sokaság a’ H ívó ró l kiszoritlatván, völdözcssck által az Elefántnak talám ne
onnál az Elefántot éjfélkor szép tsendes hány fájdalmas sebeknél egyéb baji okoz- 
édesi elés által tsalják - el a’ magazi- hattak volna , ’s ez , ekkor a’ partot oda 
rumba. Az ifjú gondviselő egy kosarat hagyván, ü fira g o ra  nevei piaiznak vet-
-tzulros süteményekkel megtöltvén, böj
téivé (vagy bátra felé lépkedve) megin
dult az Elefánt előtt , a’ melly mellett 
két felől egy egy lántsás, ’s elöltök egy 
lémpásos in Ler ii ént. Elciritcn betsü-

tc feitását. A' del- fornio vec/.ia utzában 
valami hazledclet ’s egy deszka kertet 
öszszc rontott. Azután a’ Szent Antal 
templománál a’ hídon által akart futni, 
hanem a’ gráditsnál megbóttlott, ’s eigy

-— m. j  .

letesen 1 övette vezetőjét az Elefánt, ha- a’ templom’ nagy ajtajához tsepódolt
* i



hogy ez néhány kemény zárak mellett is 
beszakadott, ’s az Elefántal egygyült a’

S p a n y o l  O r s z á g. 
K a ti i h s b ó l ezeket írják: 9)VV'

templomba bezuhant, a’ hol. az állat, nagy expeditziónak Deli Amerika fele va- 
iniátkozó székeket, oltárt,. ’s egyéb hol-

SfcP
ló elevezcse a’ jövő Junius’ végéig elha- 
lasztatott. A’ kísérő hadi hajók ugyan

*  - J  r  •

is megfogta a’ vad állat, mert az alatt már készen volnának, hanem szállító ha- 
az ajtót bezárták rcá> s hogy a’ környék’ la- jók’ dolgában volt még eddig fogyatko- 
kosait további veszedelemnek ki ne tegyék, zás, a’ meilyek Angliából és ■ Frantziuor- 
(x templom oldalán lyukat Isináltak, ’s szágból vávallattak.
ott kártátlsal töltött ágyúval az Elefánt- A- Frantzia levelek ilyen tudósítást
ra belőttek, 5s éppen hátgerintzbe talál- közlenek Madridból Márlz. 2-dikáról: —
ván oly sebeket ejtettek rajta, hogyha ép- „  A’ Kataloniai Kormányozó- Generális

C as tan nos mind ez-idem elhalogatta 1 1 »'   ̂  ̂kíuombluuömb szín alatt a’ L a s3 c y ál
tal forraltatolt öszszcesktives’ részesei cí-

pen el nem esett is, de legalább sok vé
re elfolyt, ’s ekképpen ellankadva, lan- 
kadságát a’ szomjuzás és nyargalás is ne
velvén, a’ templom’ nagy ajtajához czam- len való halálos pernek íolytattatását, a' 
mögött, ’s annak<neki’ támaszkodott, a’ 
hol egy ágyúból,, három' fontos golyó
bissal az ajtón által úgy derékba lőt
ték, hogy a’ golyóbis keresztül ment raj

kik már két esztendőktől fogva- ülnek a’ 
Barzellonai tönilötzökbcn : de végre tsak- 
ugyan kéntelcn vala az ő ügyeket elővé
tetni, ’s már 1-3 -man halálra ítéltettek

Az őket illető ítélet ide kiil-to , ’s egyszerre leesvén megdöglött , ’s 
azzal minden félelemnek, melly a’ vá- detelt megvisgáitatásra, V  már most itt
rosnak ezen részét.eltöltötte vala, vege 
lett..

S p a n y o 1 Am é r i k a..
A’ Buenos-Ayreshől Londonb*\ érke

zett tudósítások Dec. S-dikáig, ’s a’ Chi
liből valók November’ 25-dikéig történt 
dolgokról beszéllnek.. A’ seregeket Ka- 
diksbóL P e r u  felé szállító Spanyol ha- ni.

is haloglással folvtattatik. Hasonló ha-
logatódzással folytaltatik a’ fienovales 9

részeseinek ügye Vala- 
dolidban , melly többféle késedelmczé- 
selsből azt hozzák-ki, hogy talám mind 
ezeknek a’ megitéltetett szcrentsétlenek- 
nck halálos büntetése meg fog lágyittat-

Generális E 1 i o Vaiencziában
jók közzúl- kettőt, Charlotta és Rosalia 
ncvüeket, ismét elfogtak a’ Tscndes ten-

újabb fogdostatásokat vétetelt munkába.
A kivándorlóit Spanyolok még mind 

gercn az Insurgensek. A’ hoszszú útozás ez ideig híjába ketscgletik magokat a’ 
’s a’ sok hányattatás alatt minden eleség közönséges botsánatlal. Nagyon ncvezc- 
úgy elfogyott ezen hajókon,, hogy tsak les ezek közt az öregebb Generális M i- 
nem éhelhalásra jutottak az emberek. Mi- n á n a k  sorsa (c’ nem az, a’ ki Mell
kor ezen expeditzió lavaíy Május’ 22-di- síkóban a’ Király ellen hadat folytatván, 
kén Kadiksból P e r u  felé útnak indult, elfogattatok ,. ’s megöletett ’s a’ ki tsak

Oberstlajtnánt volt Spanyolországban). 
A’ szóban forgó Gen. M i n a a’ Frantzi- 
ák ellen való hadakozás alatt sok és nagy 
szolgálatokat telt hazájának ; legalább is 
elfogott az ellenség közzúl 12,000 em* 

kereskedő bajokkal cgygyütt, nem tuda- bért ’s átaljában 3o ezerre lehet azokat
Ezen időben nagy készületek té- számlálni, kiket elfogás, megölés, vagy

sebbeejtes által alkalmatlanokká tett arra,

8 szállító, és ncgy kereskedő 
álhüt, ’s 2000 emberekből álló fegyveres 
sereg ült rajtok. A’ szállító hajók koz- 
zul hét már ekkor az insurgensek’ kezé
re került volt. Hova lett a’ 8 -dik a' 4

tik.
tellek Chiliben Pe r u  eiltn.
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hogy hazájoknak többe katonai szolgála- Nagy fényesse'ggel ugyan és közönséges 
tol tehettek volna. De meg is oly sze- Divánban (egész Ministeriuma jelenlété- 
rcntsétlen volt, hogy Pal a  f ox  és ma* ben) ele egyéb eránt nagy emberiséggel

fijam Ibra-

sok állal a’ Király’ viszszaérkezése után fogadta ötét a Vice-Király, a’ ki tudni- 
elárultalván, ez ötét nem tsal; hidegen, illik a’ Wcehabitákat eleinten maga ver

te volt ki Meccából és Medinából, ha
nem azután a! Katinak folytatását a’ ma
ga fijára Ibrahim Baschára bizta, arra
tudniillik, a’ ki úgy megverte,
hogy végre magát is elíogta. Bevitetvén 
Abdalla a’ Divánba a’ Vice-Király’ elejé
be, ez ily kérdést intézett a’ fogolyhoz: 
— „Hát jó katona-d az én 
liim?“  — „Valósággal jó (így felelt Ab
dallah) 5 de én is bátorsággal tsatáztam 
ám ; hanem a’
felőliem rendeléseit. Te hatalmas vagy, 
és hiszem, hogy nagy lelkű is. Széniéi* 
lyem’ jövendő sorsa felől nem gondosko
dom ; tsak városomat ’s számos famíliá
mat ajánlom kegyelmességedbc.CÍ —

felelt a’ Vice-Király) a’ 
városodnak mcghodol tatása sok millió 
pénzbe és sok ezer emberekbe került az 
én Uramnak a’ Császárnak és nekem.

hanem haraggal is fogadta, mclly után 
Madridból a’ hazájába viszsza térv én, ott 
is külömbkülömbféle keseriítctésekkcl il- 
lcttelelt. Külömben is heves ember lé
vén ’s ingcrelteívén, arra határozta valau 7
magát, hogy Pam plona  várát elfoglalja. 
Azon seregekbe heíyheztelte bizodalmát, 
kiknek azelőtt vezérlőjük volt, ’s a’ kik
től akkor nagyon szereltetett: de a’ kik 
által most nicgtsalaltatván clhagyattatott,

cicié’ megtartásáraü
menedéket nunja elolt nem la i\ cí! ? • li a y, á -<. y

jának elhagyására határozta magát. Fran- 
tziaországba szaladolt állal. Viszs 
kezven E l b á r ó l  Bonaparte, megkínál-1 7 o
tatta volt ezen M i n á t is , hogy' válol-

szolgálatot nálla. M in  a ellenben
való időt kérvén maga-o

nak, azt arra használta, hogy G c n t b c

s ekképpen c g y é b végzés másképpen tette

z a c r-

jon
gondolkodásra

\  ̂! I tdalian !
Ab-

te

a Frantzia Királyhoz menvén
r

a n n a ü
szolgalatjára kardját és karját ily szavak- Néki tehát elkeli puszlittatni, azért, hogy
kai ajánlotta : ,,h.éki már most tsak az ő megfenyittetése a’ Korán ellen való

rebellálásért a’ Hegirában (a’ mi Kroniezen két vagyona van , minekutánna az
a’ szcrenlsétlcnség érte, hogy Királya’ 
kedvéből kiessek.
tagadhatatlan kötelességének lenni cs-

ff ' c  J *
O azonban igv is meg-<0 S 1J

kálikban) cmlékezetül fennmarad
jon A’ város lakosai más tartományok
ba osztatnak széllycl. Hogy famíliádat

meri, a’ Bourbonok’ szolgalatjára fordi- semmi bántódás nem fogja érni, 
tani ezen még meglévő vagyonail, ’s bizonyos lehetsz; én azt oltalom alá ve* 
ezekért feláldozni életét. Viszsza tervén szem. Légy tehát
XVIII-dik Lajos Párisba, hónaponként
óoo Frank-penziót rendelt néki, ’s most ra ültették a’ foglyot, ’s Konslantziná-

o.
Ezen beszéllgetc's után a’ N íluson

ebből éldegél két Adjutánsaival.

E g y i p .t o m.
Leírtuk annak idejében, hogy mi-

polyba vitték , a’ hol megölték.
Egyéb eránt azt jegyzi-meg a’ Görög 

Országi tudósító, hogy nem keli aztgon-
y A b a a llá n a k  s JDerleh

s á n a 1< m c g által a’ Vechabiták
ff -| ' ^

nému pompával végezlék-ki a’ Wecbabi-
tuknak egygyik fejét A h d a l l á t ,  Kon- kevély’s igen számosFeiekezete magát már 
stántzinápolyban. Előbb Ca i r o  ban is mcgaláztalotlnak tartaná. V echabinak %
soU pompát tsinált volt vél le ai, Egyipto- az ezen Felekezet’ fundálójának leánya’ 
mi Vice-Király, ’s azután küldötte gyö- vezérlése alatt meg nagy számú fegyve-
zedcliui pompára Konslanlzinápolyba. rés seregek állanak talpon.



Nem tsad C a i r o b a n ,  hanem a’ maradni. Mar 9000-re lelilí
több Egyiptomi nevezetes városodban is 
nagy fényességgel tartottad a’ Törődök 
a’ magod Uraidnak ezen gvőzedclmcidct. 
B u t á d b a n  a’ Nilus mellett hét napo
dig tartottad az inneped.

a5 száma
azon idegen szegényedned, a’ didet az 
ínségből disegitetted. Azon adományi 
summa, mellyet ezen aldalmatossággal 
telted, többre telt booo forintnál. Ma
x i mi l i a n  Austriai - Este ő Királyi Fő

Az Egyiptomi mostani Vice - Királyt Hertzegsége is 2óo forintoddal szapori- 
a’ tselededetei nem minden megvilágo- tolla ezen summát, 
sodás néldüi való embernek jelentik len
ni. ü az Egyiptomba kikötő hajók’ szá

lra tisztulási házadat építtetett a’ par-

F r a n t z i a Örs z á g.
Márlz. i 5 - tlidén nagyobbadon tsak 

a’ hozzá beadalott kérelmeddel foglala-o
tokon, hogy a’ kik gyanús vidékekről jő- tosdodott a Követek’ kamarája. Ezen da- 
nek, azokban bizonyos tisztulási napo- mara' nagy asztalát egészszen elborilot- 
dat töltsenek. Mondják, hogy egy nagy is- tád volt a’ kérő leveled, mellyel* többire 
potálynad építtetését is munkába vette. Itt mind Barlhclcinyneb a’ Faired’ dama- 
az efíéle intézeted a’ pallérozódásban nem rájában a Választési törvénynek megvál- 
devés előfelévaló haladást jelentened. Ta- toztalását tárgyazó jovallása ellen van- 
lám a’ Frantziád hagyták ott. A’ JVilus-nad intéztetve. Azon biztosságnak, melly 
tói Alexandriáig nyúló bajóstsatorna min- elejébe a’ Követed’ kamarája ezen joval- 
den órán elkészül ; naponként 4o>ooo 
embered dolgoznak rajta.

S v é t z i a.

lásnak megvisgáltalását adta, a R o u- 
eiji Követ B c u g n o t  a’ Referense, ki 
a’ Roueniek’ részéről maga is 3ooo pol
gárok aláírásával mcgerőssitletctt dcrel-

Azt a’ S tokho l mi  tudósítást, mcl- mel hozott a’ kamara’ elejébe.
Ivet a’ Hamburgi újság után a’ Bavariai A’ P á r is i  újságlevelekbcn ilyen tu-
s egyéb Német újságlevelek kihirdetted dósitás jött-di JVismes városából, Márlz. 

y ala, hogy a 1 ctersburgból s Berlinből 8 . dikán : — ,,Itt a’ közönséges tsendcs-
Az elmék néhányStockholmba érkezett Kurírok a’ Dánia 

és Norvégia közt kérdésben lévő adóssá
goknak liquidállatására nézve a’ Svélziai

megzavar tat ott.seg
napoktól lógva felháborodva valának, 
mellynek oka annak a’ hírnek tulajdonit-

Királyhoz vittek volna, ugyan azon Ham- tat0tt} hogy a’ Pairek’ kamarájában a’ 
bm gi újságleTelek után már most költe- yálasztasi törvénynek megváltoztatásátél
ménynek lenni nyilatkoztatják mind azok lclő jOVallás meghatároztatott volna. Teg-
az Ujságlevelek, mellyck azt kihirdették
vala.

N a g y  B r i t a n n i a .

nap (7-dikben) a’ jádzó szín előtt nagy 
sokaság gyülekezvén öszsze , némellyel*
rút motskoiódásra ’s fenyegelődzésre í'o- 

Az a’ Társaság, melly Angliában a’ dadtak. A’ tiszti karok ticndesileni és
eloszlatni iparkodtak a’ zúgolódó sokasá
got: de sokáig semmire se’ mehettek;

az oda küldetett fegyveres sliázsá- 
dat is kővel hajgálta a’ nép: szerentsére
meg

nyomorúságra jutott idegeneknek segit- 
tctésekre állott öszsze, Mártzius’ lo-di- 
dén tartotta felállása után a’ maga má
sodik innepi gyűlését a’ Herlzeg 
lington előlülése alatt. Jelen voltad az mindazállal igen nagyon senki meg nem 
Orosz, Lelga, és Svétziai Követek, és sebesitteletl. Márt. 9-dikén őoo dalo
sok más lő személyek, nevezetesen f f i i -  nádból álló sereg menvén-be a’ város- 
I f  /Jo rcc, ki az efíéle jóltcvő intézetekre ba , azólla ismét egész tscndcsség ural- 
ez élzó társaságodból soha se’ szokott ki- dodik.



Hazai Dolgok és. egyeb Toldalékok.
*• r - -

M a g y a r  Ország. . F/ nap kellemetessége okozta azt is hogy 
a’ lsülső tisztelet is nagyobb mértékben 

A’ Pruszszus Király a’ Magyar Nem- jelenthetett ki az ünnepnek nagyságához 
zeti Muzeum nevében Brassói Miller Ja-- képest, ’s számosabban gyülekezhettek 
kab Ferdinand,. Királyi; Tanálsos Ur , hálaadás vésett a! Mindenhatónak színe
mint Director által,, ő Felségének tiszte- eleibe. — Már korán reggel zengettek min
iéiül bcnuitaltatott„Acta Musci“  nevű den Religón Templomok felett a* Haran- 
munkát olly. kedvesen fogadta, hogy a’ gok, az utzákon aim’s fel a’ katonaság 
tisztelt Director Urnák emlékezet okáért, dobjai haliaitattak a' végett, hogy a’ reg- 
Arany Numismát küldött; gclí 10 órakor tartandó isteni tiszteletre

Nemes Fejér Vármegyébe! írják, hogy egybe serege!jenek. • Sőt a -w  T  *

V fí í
Polgárdon Méltóságos Gróf Ncmet-Ujvári meg ve Tisztjei is már reggeli o órakor
Battyánt Imre Ur, a’ szegényeknek és díszes Nemzeti Öltözetben gyülekeztek 
betegeknek valóságos Attya, hoszszas be- nagyérdemű Fő-Ispányok's egyszersmind 
tegeskedés után jótételekkel tellyes életét Királyi Gommissarius Mélt. Felső Sziloi-

si Naptsa Elek Ur ő Nagyságának a’ Prae
toriolis háznál lévő szállására, bogy azon 
szívbcli örömeket előtte kinyilatkoztas*

Mártz. 1 8-dikán 75-dik esztendejében cl 
végezte, minden gyermekeinek; kik őtet 
a5 legszívesebb szeretettel tisztelték, je
lenlétekben, ’s az Q leghevesebb tsókjaik sák , . mellyel sziveikben éreznek ditsős-

1*

scgcsen Uralkodó Fejedelmünknek élete

v
J

vigasztalásai között.. Az clfelejtheletlen 
Gróf az Orvosi. Tudományt: is kitanul* megtartásáért’s hogy onnét ő Nagyságát 
ván,  egész Ispotályt,, és Patikát tartott,, a’ 'Mindenhatónak- ditsőittése végett a’ P. 
’s a’ közelebbről,. és távulabbról is oda Franciscanusok Templomába e’ végre tar
gyülekező, szegénységet ingyen- és igen tatott Nagy Misére elke'sérhessek, mell 
szerentse'sen gyógyította., Á’ miért oly. 
nagy volt hozzá a’ bizodalom,. hogy most 
végső betegeskedéce alatt is kotsikön hor
dották oda a’ betegeket. Ki áldhatja elég
gé az illyen nagy lelkű Fő Embert, «’ ki
bővebb tehetséget, ’s életét Felebarát* 
ja inak nemes elszánással feláldozta?

É r d é l  y.,
TV. H uny ad V á rm eg y éb ő l, D évá

b ó l, M ártz. első napján .
Febr. 12 - dik napja öröm nap vala

előtt már sorba vrala állítva Királyi Her- 
tzeg Maximilian Ns. Regcmentfcnek egy 
századja, a’ kik minekutánna az Énekes 
nagy Mise elkezdődöttannak fő részei 
alatt. \s végződésével köszöntő lövéseket 
tettek.

V é s e Isteni háládatosság
nők ő Nagyságát ismét egymást követő 
sorral kísérek viszsza a’ Ns. Vármegye

i  J "

Tagjai, a; ki nem tsak hogy nagy számú
Táraságokat gazdag ebéddel vendégelt-

mi reánk nézve, mert nem tsak hogy az a?, meg, hanem azon. felyül minden kato- 
elótt való komor napok elenyésztek , sőt nának fejenként,, a" ki azon helységben 
a reggeli hajnal is vidámabb tekintettel Garnizonba volt, egynapi zsoldot, egy
derűit-íel mint másszor, úgy látszik  ̂ hogy 
ez is ked\ezni kívánván , mintegy ket-

11 azon pompás készü
leteket, mellyeket Felséges Urunk’ Szü
letése ünnepének emlékezetére , buzgó 
szívű alattvalói jgyckczltk véghez vinni.

egy itze bort, kenyeret ’s egy font húst 
osztatott-ki, valamint azt már több esz
tendőkben is tselekedte: hanem fe
lyül a’ Tiszti Karnak, ’s mintegy 400 
személyekből álló díszes gyülekezetnek
fényes Balt adott. Ennek folyamatja alatt



először is hogy Tstcn o Felség éneit clclct 
meg sok számú esztendőkig nyújtsa üröm 
poharakat ürítettek, annakutánna pedig 
ö Nagyságának egésségeerf ittak. — Le 
boldog! az oly Uralkodó kinek eleied.’ 
hív alattvalói oly annyira örvendik

Múlasd mikeni bóldogítta
\  J  ̂ ^

Kg a Fold jobb hasznára? 
iEddig nem járt vad bérczeid

Mármost alább száljának, 
^Pokoli mély Örvénnyeid

Egy a rá n y b a állának:
inelly boldog az a’ Társaság, melynek M árt rút völgye megtisztult, 
ily bölts nyájas és adakozó Elölülője va- Többé már nem kietlen ;
gyón, reméniem minden jó szívű Hazafi zordonnya kisimmult

M‘ ' '  S visz * Honi ródba  véletlen:érzi kiknek hogy élteket a’ ivlindcn-
ható még hoszasan nyújtsa hiszem ki ki Erdő, Szikla, víz, posvány kész
szívéből kivánnya.

zágos tőit ott utakat, mellyel: a’ kö*

Sz . U dvarh eJy 'rö l M áriz in s ’ i-sö%. y
n apján . .Örömmel és úaládatosságga! te
lik - el Székünkben az Utazó, kíilömbkíi- 
lömb helyeken használván azon már ké
szen lévő kővel kirakott í> mérlfőldnyi 
Örs
zeleb!) múlt három esztendők alatt, Mélt.
L . B. Hentér sín tal Fő Tiszt b'r ő Nagy- 
sága bölts Rendelései, a/ Ns. Szék Tiszt-o  , /
ségének hathatós igyekezete, Földmérő 
U g ra i László  és Fő Üt-Biztos Török  
M iklós  Lrak’ pontos igazgatások által

— Különös említést érdemel

Szép tér úttá változott
Mit az erő , készség , cs ész

11 g y e z v c kidolgozott.
Azok a' gyors Székelyeknek

Eddig jovát gátolták,
De hála a’ jó Egeknek

Ennek ultyat megadták!
Báró llen ler  Jó Fő-Tisztünk

Bölcsen adá Rendgyeit
Milly’ munkálja hozá közlünk

Minden emberkezeit!
U grai mér ; Török  építt. 

Betsúlelre méltó pár!
Ezek mivé, mi jó , ’s szép itt,

Kiket fő dicsősse'g vár.
Ha ma T ró já n  A ppiussal

Szemlélhetné munka jók’ ,ezek közölt a’ Czekkend útja, melly Ud
varhely Szék napkeleti felső részében, a’
H a rg ita  nagy hegye lábján, Csík felé,
Márél alva völgyén, Czekkend vad bér- Nemes Székely Nemzet! szeres’d

Ö tőllök is méltó jussal
Szálna dicséret rajok.

Ennek a’ temérdek munkának meg-

ezén, a’ múlt őszszel által vágatott, kő 
vei kirakatott 4617 öl egészen új út, mel
lven 11 apróbb nagyobb kőhidak, i 5 fa- 
hidak állanak: tenyérrel 44..600, szekér
rel 28,000 dolgozó ember óriási munká
ja
tekintése Székünk érdemes Fő-Jegyzőjét 
Patakialvi Fcrenczi István Urat Poétái 
tiizbe hozván, a’ következő Versekre fa
kasztotta, mellyel: aimá) betscselibek élőt-7 * f
lünk, mivel Hargitáról Nemzetünk Éne
kesei közzűl még senki Szittyái hangon 
nem lantolt.

Kik szeretnek Tégedet: 
Neveket Oszlopra fel mes’d

Kik mivclik létedet!!
Én pedig e’ nagy Érdemet

Midőn szívből tisztelem 
Azon kérem Istenemet

Láttasson mást is velem!

Fellyebb ! fellyebb! nagy Hargita
Xj Ily dicsőség’ poltzára,

1• •

P. F. I.
E l e g y e s  Do l g o k .

Londonban  mostanság egy igen nagy 
pénzváltó ház bukolt-mcg. Á’ neve en
nek B arandon  és T ársasága. Valami 
két vagy bárom millió forintokra teszik
az adósságát.



B t s.
íloay a’ Státus’ közönséges adóssá-

in.nk állaDotia ’saz «azzal való minden

Mcltosagokk.al, kik közölt Esterházy és 
Esterházyné ő Hertzcgi, c's Batthiaiiy’s 

gainak állapot).! 's az azzal való minden Balthianyné ő Grófi nagy Méltóságjok 
féle foglalatoskodás, valamint a’ Státus’ ncv szerént emlittelnek az onnét jött tu-
ú'»y a’ Hitelezők’ bátorságára nézve, min- dósitásban. A’ közönséges audientziákon 
denkor tisztában ’s jó rendben tartathas- minden elejébe menő embereket legna-
sanak, ’s a’ Státus’ közönséges gazdáiké- gyobb jósággal fogad a’ Kegyes Monarkha;
dásának ezen fontos ága annál bizonyo- lő-dikben estve is méltóztatott ily közön- 
sabb állapotra helybeztetődjék , Császár 
és Király ő Felsége méltóztatott az inte-

séges audientziát adni.
D

rescs Obligatziókból álló egész adóssági 
summának ’s minden a’ mellett előfor
dulandó változásoknak tisztában való t vr-

Me t t e r n i c h  ő Hertzegségc 15-ben
estve megérkezett Florcntzíába.

Romában nagy készületek tétettek aJ 
Felséges Vendégek’ fogadtatására, kik

tatásokra nézve egy Fő K ö n y v n e k  fel- April, elején szándékoztak oda megér- 
állittatását rendelni, ’s az ezzel való bá- kezni. 
nást és foglalatoskodást különös Igazga- Ú j  K ö n y v e k .

„ A’ Mezei Gazdaságnak különös for
mája, és annak Rendes számolása, melly 
által a’ Mezei Gazda a’ földjeiből legalább 
is tízszer annyi hasznot húzhat, mint kel
lőmben a’ szokott gazdálkodás szerént 
vészén azokból. Készítette , és tulajdon 
költségén kiadta Hajós Sándor. — Szé

nák minden most ott lévő tagjaival egye- kés Fejérvárótt Szaimner Pál betűivel, 
temben kívánt jó egésségben vannak. 1819.“
T o s k á n a ’ fő városa’ lakosainak

tásra bízni, a’ melly egy Direktorból,
egy Titoknokból, három Adjutánsokból,
és egy Registránsból fog állaai.* *

A’ Florentziából jött legújabb (Már- 
tzius’ 20-dikán indűlt) tudósítások na
gyon örvendetesek, minthogy Császár és 
Császárné ő Felségek a’ Cs. Felséges ííáz-

az ő
Felségek’ ottlétén való örvend-t/.ésc leír
hatatlan. — Mártzius’ iő-diken nagy cs

B é t s  b en ezen Utasítás szerent: 
lm Verlage in dér Picnngasse im Kloster- 

fénycs Udvarlás volt ő Cs. K. Felségek- neuburger - Hof Nro. 1 53. im öten Stock, 
nel, kiknek ezen alkalmatossággal a’ mind találtatnak a’ következő könyvek:

? _ D a n i e l i s  T o b e n s  C lanonici Reg.
be. Öt százra teszik a bemulattatott Ud- Later. Claustro - Neoburgensis Praepositi 
varlók’ számát; régen volt itt ily fényes ad B. M. V. de Adony:

I I V. L A II I U i l  S V ** V/ n  a. 1 • • vi V ki V» % I U I  t 1 I ■

két nemen lévő Nemesség mutattatott-

Udvarlás. Sok Stábális tisztek , egyéb 
tisztviselők, ’s mostan Florentziában lé-

1. Paraphrasis Psalmorum cum nö

vő fő idegenek is voltak az
/  f f

Udvar lók
közt. Császár és Császárné ő Felségek, 
a’ Nagy Hertzes ő Cs. K. Fő Ilertzegsé-

tis , pro fi fi.
2. Institutionum Theologiae mora

lis Partes tres usui examinandorum pro
cura animarum elucubratae, pro 6 it.

3 . Commentarius in N »vum testa-gc, s a’ Cs. Felséges familia egyéb la**-<0 7 O ^7 .*5 _ ___ ____
j ai , sok ideig nagv lebotsátkozással és mentum secundae editionis multum ad- 
kegyes jósággal beszéllgettek az Udvarló auctae pro 16 fi.

S z á z  fo rin t huszas pénzért adtak Váltó
. M drtz . 26 -dtkán  249k — 27 - dikén  *48^ — 29-dikén 2 *71 — fo rin to t.




